дело № 1-469/2024

50RS0030-01-2024-005301-11

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ногинск, Московская область 02 сентября 2024 года

Ногинский городской суд Московской области в составе:

Председательствующего судьи Афонасовой Д.В.,

С участием старшего помощника Ногинского городского прокурора Бутриной И.А.,

Защитника адвоката Чистякова С.В.

Подсудимого ФИО1

При секретаре Шадриной Е.Р.,

Рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 14.

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 будучи обязанным на основании судебного приказа, выданного мировым судьей судебного участка № Ногинского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, выплачивать в пользу ФИО2 алименты на содержание несовершеннолетних детей: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Насонова Семёна В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере ? части заработка и/или иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до достижения ФИО3 совершеннолетнего возраста. По достижению ФИО3 совершеннолетнего возраста взыскание алиментов на содержание несовершеннолетних детей: Насонова Семёна В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения производить в размере 1/3 части от всех видов заработка и/или иного дохода, ежемесячно, до достижения ФИО4 Семёном В. совершеннолетнего возраста. По достижению ФИО4 Семёном В. совершеннолетнего возраста взыскание алиментов на содержание ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения производить в размере ? части от всех видов заработка и/или иного дохода, ежемесячно, до достижения ребенком совершеннолетнего возраста. 

ДД.ММ.ГГГГ на основании исполнительного документа - судебного приказа, выданного мировым судьей судебного участка № Ногинского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, возбуждено исполнительное производство №-ИП. 

Являясь трудоспособным, он умышленно уклонялся от уплаты алиментов по решению суда на содержание несовершеннолетних детей а именно: в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ средств на содержание детей не выплачивал, официального места работы не имел, за что постановлением и.о мирового судьи судебного участка № Ногинского судебного района 

<

адрес> мировым судьей судебного участка № Ногинского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, за неуплату родителем без уважительной причины в нарушение решения суда средств на содержание детей в течении двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ему было назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком 60 часов. Административное наказание исполнено ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО1 будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, являясь родителем несовершеннолетних детей, в нарушение требований ч.2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного Кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на него обязанности уплачивать алименты, а также о возбуждении ДД.ММ.ГГГГ в отношении него исполнительного производства в Ногинском РОСП ГУФССП России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированный и фактически проживающий по адресу: 

<

адрес> Б, 

<

адрес>, мер к исполнению решения суда не предпринимал. В декабре 2021 года с расчетного счета ФИО1, на основании постановления судебного пристава-исполнителя об обращении взыскания на денежные средства, находящиеся в банке и/или иной кредитной организации было списано 39000 рублей, которые были засчитаны в счет оплаты алиментов за сентябрь 2021( согласно Постановлению Пленума Верховного Суда Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ) и более алиментов ФИО1 не выплачивал, то есть действовал умышленно, предвидя и желая наступления неблагоприятных для его несовершеннолетних детей последствий в виде нарушения права несовершеннолетних на получение регулярных платежей, предназначенных для их содержания и выплату средств на содержание несовершеннолетних ФИО3, ФИО5 и ФИО3 в сумме 713340 рублей, начисленных за декабрь 2021, январь 2022, февраль, март, апрель, май, июнь, июль, август, сентябрь, октябрь, ноябрь, декабрь, январь 2023, февраль, март, апрель, май, июнь, июль в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не произвел.

Являясь трудоспособным лицом, ФИО1 мер к официальному трудоустройству не предпринимал, в Центр занятости населения, для постановки на учет в качестве безработного не обращался, работает не официально и его доход составляет 50000 рублей, материальную помощь в добровольном порядке не оказывает, тратит все на личные нужды.

При отсутствии уважительных причин алиментные обязательства не исполнял, таким образом в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ имело место событие преступления, в виде неоднократной умышленной неуплаты средств на содержание несовершеннолетних ФИО3, ФИО5 и ФИО3 в нарушение решения суда от ДД.ММ.ГГГГ, сумма задолженности за указанный период составляет 642006 рублей.

Задолженность ФИО1 по алиментным обязательствам на содержание несовершеннолетних ФИО3, ФИО5 и ФИО3 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 749007 рублей.

По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ общая сумма задолженности ФИО1 по алиментным обязательствам составляет 958807 рублей.

При выполнении требований ст. 217 УПК РФ ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимый согласился с предъявленным обвинением и поддержал ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу; условия, при которых было заявлено ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, соблюдены. Защитник ходатайство поддержал, государственный обвинитель, и потерпевшая не возражали против рассмотрения настоящего уголовного дела в особом порядке. 

Препятствий для рассмотрения дела в отношении ФИО1 в особом порядке суд не усматривает. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ст. 157 ч.1 УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

ФИО1 ранее не судим, на учете в НД, ПНД не состоит, признал вину, раскаялся в содеянном, официально не работает.

При назначении ФИО1 наказания, суд, руководствуясь положениями ст. ст. 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, в первые совершившего преступление. 

Обстоятельств, отягчающих наказание суд не усматривает.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, его имущественное состояние и состояние его семьи, а также с учетом возможности получения заработной платы и иного дохода, суд приходит к выводу о том, что наказание ФИО6, следует назначить в виде исправительных работ, и не находит оснований для применения к нему иного вида наказания. Не находит суд и оснований для назначения наказания с учетом положений ст. 64 УК РФ. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296 - 300, 302 - 304, 307 - 310, 316 УПК РФ, суд

приговорил: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ему наказание в виде 9 (девяти) месяцев исправительных работ с удержанием 5% в доход государства ежемесячно.

Отбытие ФИО1 назначенного наказания в виде исправительных работ подлежит в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с контролирующим данный вид наказание органом по месту жительства осужденного.

Контроль за исполнением возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденного.

Разъяснить осужденному ФИО1, что в случае его злостного уклонения от отбывания исправительных работ суд может заменить неотбытое наказание принудительными работами или лишением свободы из расчета один день принудительных работ или один день лишения свободы за три дня исправительных работ. 

Приговор может быть обжалован в порядке главы 43 УПК РФ с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в Московский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок, с момента вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный в 15-тидневный срок с момента получения копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Разъяснить осужденному, что он вправе заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции защитника по назначению, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника, о чем необходимо представить заявление в суд, постановивший приговор. 

Председательствующий